Администрация Таврического муниципального района
Омской области

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

___________________ ПРОТОКОЛ № 3___________________
по итогам совещания Главы Таврического муниципального района,
председателя КЧС и ОПБ муниципального района Ю.И. Постового

с Главами городского и сельских поселений Таврического
муниципального района Омской области

(в режиме видеоконференции)

р.п. Таврическое 03 апреля 2020 года

Председательствовал:

Глава Таврического муниципального района, Председатель КЧС и ОПБ
Таврического муниципального района Ю.И. Постовой

Присутствовали (в помещении малого зала Администрации Таврического
муниципального района):

Первый заместитель Главы Таврического
муниципального района
Заместитель Главы Таврического муниципального
района
Заместитель Главы Таврического муниципального
района, председатель комитета экономического
развития и планирования
Заместитель Главы Таврического муниципального
района, председатель комитета финансов и
контроля
Заместитель Главы Таврического муниципального
района
Управляющий делами

И.А. Баннов

Е.А. Виноградова

В.И. Крамаренко

Г.Г. Круглякова

А.В. Середников

И.В. Каманина

Председатель комитета по делам
градостроительства, архитектуры и жилищно-
коммунального комплекса
Начальник сектора МПЧС Администрации
Таврического муниципального района
Заместитель начальника 71 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС
ГУ МЧС России по Омской области
Инспектор территориального отдела надзорной

А.Б. Овдовиченко

A. И. Олюнин

B. Д. Белоусов

В.В. Бондаренко

2

деятельности Одесского и Таврического районов

Присутствовали (в студиях городского и сельских поселений
муниципального района):

Глава Таврического городского поселения А.В.
Глава Ленинского сельского поселения С.С.
Глава Карповского сельского поселения Н.И.
Глава Луговского сельского поселения В.И.
Глава Прииртышского сельского поселения В.Н.
Глава Пристанского сельского поселения А.А.
Глава Сосновского сельского поселения Е.В.
Глава Неверовского сельского поселения Е.В.
Глава Любомировского сельского поселения В.А.
Глава Новоуральского сельского поселения Е.В.
Глава Харламовского сельского поселения О.Н.

(в студии отдела МВД России по Таврическому району):

Начальник ОМВД России по Таврическому району Р.О.

Таврического

Ткаченко
Лемешев
Переверзев
Зленко
Шатов
Бледнов
Гузь
Лашова
Бондаренко
Кирин
Андрющенко

Дельвер

Повестка дня:

1. О мерах по предупреждению возникновения природных пожаров
на территории Таврического муниципального района Омской области и
чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в пожароопасный сезон 2020 год.

2. О согласованных палах, отжигах в весенний период 2020 года на
территории Таврического муниципального района.

3. О мерах по обеспечению пожарной безопасности
образовательных учреждений на территории Таврического муниципального
района.

1. «О мерах по предупреждению возникновения природных
пожаров на территории Таврического муниципального района Омской
области и чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в пожароопасный
сезон 2020 года»

(И.А. Баннов, Н.И. Лизюра, А.А. Непомнящих)

Комиссия решила:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений

Таврического муниципального района:
организовать и обеспечить осуществление мер пожарной

3

безопасности в лесах и тушение лесных пожаров на территории поселений
Таврического муниципального района;

- обеспечить информирование населения, руководителей организаций,
индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих
сельскохозяйственную деятельность, о порядке действий в условиях особого
противопожарного режима, об установлении запрета на проведение
профилактических выжиганий сухой травянистой растительности,
разведения костров, сжигания мусора, посещения гражданами и въезда
автотранспорта в лесные массивы, об ответственности за нарушение Правил
пожарной безопасности в лесах;

- обеспечить систематическую разъяснительную работу среди
населения по вопросам охраны лесов от пожаров, в том числе через средства
массовой информации;

- организовать проведение работ по очистке территорий поселений от
сухой травянистой растительности и другого горючего мусора;

- в течение пожароопасного сезона организовать контроль за
выполнением гражданами и организациями мероприятий по своевременной
очистке от сгораемого мусора соответствующих территорий и соблюдению
требований пожарной безопасности;

- заключить договоры на привлечение техники для создания
дополнительных минерализованных полос в случае возникновения
непосредственной угрозы перехода лесных и ландшафтных пожаров на
населенные пункты (шириной от 1,5 до 4 м);

- провести ревизию противопожарного водоснабжения и принять меры
к приведению источников противопожарного водоснабжения в надлежащее
состояние;

- до начала пожароопасного сезона организовать работу по уточнению
состава патрульных, патрульно-маневренных групп;

- состав вышеуказанных групп утвердить распоряжениями по
поселениям, информацию о составе патрульных, патрульно-маневренных
групп по поселениям предоставить в сектор МПЧС через ЕДДС в срок до
15.04.2020 года;

- при выявлении случаев разведения костров, сжигания сухой
травянистой растительности, мусора незамедлительно информировать ТОНД
Таврического района с указанием конкретного адреса совершения
правонарушения;

организовать и провести сходы граждан, на которых
проинформировать население об угрозе возникновения или возникновения
чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, а также о мерах
пожарной безопасности.

3. Заместителю Главы, начальнику Управления сельского хозяйства и
продовольствия Таврического муниципального района (А.В. Середников):

- взять под личный контроль вопросы обеспечения пожарной
безопасности в ходе подготовки и проведения сезонных полевых работ,
довести до каждого сельхозпроизводителя информацию о недопустимости

4

сжигания сухой травянистой растительности, соломы и стерни
сельскохозяйственных культур, а также необходимости очистки территории,
прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее
10 метров от леса, либо отделения леса противопожарной минерализованной
полосой шириной не менее 0,5 метра;

организовать работу по проверке наличия и качества
минерализованных полос вокруг лесных массивов и полей
сельскохозяйственного назначения, при необходимости организовать работу
по их обновлению (опашке сельхоз полей);

- в пожароопасный сезон 2020 года взять под личный контроль
состояние минерализованных полос вокруг земельных участков,
сельхозугодий на территории Таврического муниципального района;

- в срок до 15 мая 2020 года предоставить информацию о том, кто из
сельхозпроизводителей не произвел опашку полей.

4. Рекомендовать начальнику отдела ГУ Лесного хозяйства Омской
области р.п. Таврическое (Н.И. Лизюра):

- обеспечить должный контроль за соблюдением правил пожарной
безопасности в лесах на территории района;

- принять меры по недопущению возникновения пожаров в лесах,
выявлять лиц допускающих нарушения противопожарных правил в лесах и
привлекать их к ответственности в соответствии с действующим
законодательством;

- с начала пожароопасного сезона осуществлять приём, обработку и
обмен информацией по лесопожарному космическому мониторингу через
ЕДДС района.

5. Рекомендовать Таврическому мастерскому участку САУ «Степной
лесхоз» (А.А. Непомнящих):

- привести силы и средства, необходимые для тушения пожаров в
пожароопасный период (спец, технику, шанцевый инструмент) в готовность,
заключить договоры с предприятиями, КФХ и лицами занимающимися
заготовкой древесины, на тушение пожаров в лесах района с привлечением
технических средств приспособленных для тушения пожаров;

- активизировать работу по обучению лиц, занимающихся вырубкой
леса, мерам пожарной безопасности;

- на период особого противопожарного режима приостановить рубку
лесов на территории Таврического муниципального района.

6. Контроль за исполнением решения настоящего протокола возложить
на первого заместителя Главы Таврического муниципального района,
председателя КЧС и ОПБ муниципального района И.А. Баннова.

2. О согласованных палах, отжигах в весенний пожароопасный
период 2020 года.

(А.В. Середников, В.В. Бондаренко)

В целях обеспечения противопожарной безопасности в период

5

контролируемых профилактических выжиганий напочвенного покрова,

Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Заместителю Главы Таврического муниципального района,

Начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия (А.В.
Середников) совместно с Главами городского и сельских поселений:

- организовать разъяснительную работу с юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями о выполнении требований приказа
МЧС России от 26.01.2016 г № 26 «Об утверждении Порядка использования
открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного
назначения и землях запаса» и пункта 72 Правил противопожарного режима
(информация прилагается);

- довести до сельхозпроизводителей о проведении контролируемых
выжиганий и своевременной подаче согласованных плана проведения
контролируемых выжиганий надпочечного покрова, заявки на отжиг в
установленном порядке;

- в течение всего периода использования открытого огня до
прекращения процесса тления организовать контроль за нераспространением
горения (тления) за пределы очаговой зоны;

- довести до сельхозпроизводителей о том, что:
Использование открытого огня запрещается:
- на торфяных почвах;

при установлении на соответствующей территории особого
противопожарного режима;

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных
или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических
последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

- под кронами деревьев хвойных пород;
- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар;
- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если

открытый огонь используется без металлической емкости или емкости,
выполненной из иных негорючих материалов, исключающей
распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы
очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
В процессе использования открытого огня запрещается:

осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся
жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных
веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при
горении токсичные и высокотоксичные вещества;

- оставлять место очага горения без присмотра до полного
прекращения горения (тления);

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также
горючие материалы вблизи очага горения.

6

После использования открытого огня место очага горения должно быть
засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения
(тления).

3. Заместителю Главы Таврического муниципального района,
Начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия (А.В.
Середников) взять под личный контроль вопросы обеспечения пожарной
безопасности в ходе подготовки и проведения сезонных полевых работ на
территории Таврического муниципального района.

3. О мерах по обеспечению пожарной безопасности
образовательных учреждений на территории Таврического
муниципального района.

(А.И. Олюнин, В.В. Бондаренко)

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности
образовательных учреждений, минимизации их последствий, защиты жизни
и здоровья граждан (учащихся),

Комиссия решила:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Управления образования Администрации

Таврического муниципального района (А.Т. Таймре):
-  обеспечить выполнение в полном объеме требований пожарной

безопасности, предусмотреть необходимое для этого финансирование;
-  организовать очистку территорий от горючих отходов и мусора,

обеспечить их вывоз в места утилизации, не допускать сжигания мусора,
разведения костров и пуска палов травы на территории образовательных
учреждений;

-  принять меры к приведению в рабочее состояние источников
наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на
территории образовательных учреждений, и обеспечения свободного доступа
к ним;

-  провести ревизию электрооборудования в зданиях и помещениях
образовательных учреждений;

-  обеспечить бесперебойную работу средств связи в зданиях
образовательных учреждений;

-  обеспечить работоспособность и техническое обслуживание систем
автоматической противопожарной защиты (в том числе обеспечение системы
пожарной сигнализации дублированием светового и звукового сигналов о
возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны без участия
работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации);

-  обеспечить образовательные учреждения огнетушителями, а
также обеспечить соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и
своевременной замены;

7

-  провести с преподавательским и обслуживающим персоналом
образовательных учреждений инструктажи по соблюдению требований
пожарной безопасности, действиям при возникновении пожара;

-  продолжить работу по обучению руководителей и должностных лиц
по программам пожарно-технического минимума;

-  обеспечить образовательные учреждения наглядными и учебными
пособиями на противопожарную тематику;

-  усилить контроль со стороны дежурного персонала за состоянием
зданий, помещений в ночное время;

-  эвакуационные выходы содержать в рабочем состоянии, не
допускать загромождения посторонними предметами путей эвакуации из
зданий образовательных учреждений;

-  обеспечить проведение практических тренировок действий на случай
возникновения чрезвычайных ситуаций, не реже 1 раза в полугодие;

-  организовать обучение учащихся правилам пожарной безопасности в
школе;

-  создать в образовательных учреждениях добровольные пожарные
формирования в соответствии с Федеральным законом «О добровольной
пожарной охране» от 06.05.2011 № 100-ФЗ и организовать деятельность в
образовательных учреждениях дружин юных пожарных.

Глава муниципального района,
Председатель КЧС и ОПБ

Секретарь А.И. Олюнин